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PRESSEMEDDELELSE TRIENNALE: EUROPEAN CERAMIC CONTEXT 2024 
 
 
 
Bæredygtigt fokus på stor europæisk keramik- 
triennale på Bornholm 
 
Når den niende European Ceramic Context åbner på Bornholm til septem-
ber 2024, er den tilbagevendende internationale event gået fra biennale til 
triennale. Fremover vil man hvert tredje år kunne opleve de nyeste tenden-
ser inden for skiftevis nutidigt glas og keramik fra hele Europa. Temaet for 
den kommende triennale tager afsæt i global alvor og stiller spørgsmålet: 
Hvordan arbejder keramiske udøvere med bæredygtighed i Europa?  
 
Kan vi nytænke og genanvende keramiske materialer? Er det tid til at revi-
dere begreber og æstetiske konventioner? Hvordan udvikler vi nye typolo-
gier, der gentænker materiale og metoder? Mulighederne er mangfoldige 
og åbner det keramiske felt til nye teknologier, metoder og måder at ar-
bejde på. Med triennalens bæredygtige fokus ønsker vi at generere og dele 
ny viden, der kommer fremtiden til gode gennem diskussion, refleksion og 
måske helt nye keramiske genstande? 
 
”European Ceramic Context 2024 gennemføres i bæredygtighedens tegn. 
Kloden oplever klimaforandringer på et niveau, der ikke er set før. Der er 
behov for at skabe nye løsninger inden for alle fagligheder, herunder også 
kunsthåndværk. Som keramiker står man på skuldrene af den kunstindustri-
elle produktion, der i århundreder har tæret på klodens resurser. Keramik-
triennalen er en oplagt mulighed for at samle og dele viden om bæredygtig 
keramisk praksis på europæisk plan,” fortæller udstillingsleder på Det Kon-
gelige Akademi, Susanne Jøker Johnsen, der også er ansvarlig for trienna-
len. 
 
European Ceramic Context 2024 skal være bæredygtighedens fest, hvor Eu-
ropas stærkeste stemmer i dette historiske fag trækker nye perspektiver 
frem til vores fælles fremtid – for udøvere, studerende, faglige formidlere 
og ikke mindst for alle andre, der interesserer sig for keramik og den ver-
den, vi lever og agerer i. 
 
European Ceramic Context 2024 er konstrueret som et Open Call, hvor 
udøvere fra 31 lande i Europa kan søge om optagelse. Den faglige jury be-
står af nationale og internationale fageksperter, der kuraterer det samlede 
felt af deltagere. De tilbagevendende triennaler udsprang af en vision fra 
Bornholms førende kultur- og undervisningsinstitutioner tilbage i 2006 om 
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at bruge den bornholmske kulturarv inden for kunstindustriel produktion af 
glas og keramik som afsæt for en tilbagevendende international begiven-
hed.  
 
Det Kongelige Akademi – Arkitektur, Design, Konservering har gennem 
årene skabt triennalerne i partnerskab med Bornholms Kunstmuseum og 
Center for Kunsthåndværk Grønbechs Gård. Således også i år, hvor Born-
holms Kunstmuseum dog indtager Hjorts Fabrik i Rønne pga. en større ud-
videlse af kunstmuseet i Rø, der lukker i flere år. Udstillingerne åbner i 
weekenden d. 14.-15. september 2024 med prisoverrækkelse, foredrag og 
et hav af beslægtede arrangementer overalt på øen. Triennalens øvrige 
event-program udvider sig år for år og bliver et fagligt afsæt til at hylde fa-
get og håndværket i udstillingsperioden, hvor øen summer af liv og initiativ. 
 
 
For yderligere information kontakt udstillingsleder Susanne Jøker Johnsen, 
Det Kongelige Akademi – Arkitektur, Design, Konservering på sjj@kglaka-
demi.dk 
 
 
Faktaboks: 
 

- Triennalen, European Ceramic Context 2024, foregår fra 14. sep-
tember til 7. november, 2024 på Bornholm. 

 
- European Ceramic Context 2024 markerer den europæiske keramik-

scene gennem udstillinger, foredrag, debat og uddannelsesaktivite-
ter og positionerer Bornholm som europæisk samlingspunkt for ke-
ramiske kunstnere, kunsthåndværkere, kritikere, museumsfolk og 
fagfolk. 

 
- Et udvælgelsespanel kuraterer de to hovedudstillinger ud fra et 

Open Call, mens en international fagjury udvælger de to prismodta-
gere, der hver modtager hhv. € 5.000 og € 10.000. 

 
- Det Kongelige Akademis uddannelse for glas og keramik ligger på 

Bornholm og derfor er brobygningen mellem talentmasse, udstil-
lingsaktivitet og et internationalt netværk af faglige formidlere fra 
hele Europa et ’match made in heaven’. 

 
- Triennalerne har været medvirkende årsag til, at Bornholm igen-

nem de sidste tyve år har styrket sin position som ’maker island’. Så 
meget, at World Craft Council i 2017 godkendte øens ansøgning om 
at bliver World Craft Region, som den første ø i verden. På Born-
holm er antallet af lokale kunsthåndværkere ekstra højt, hvorfor 
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den eftertragtede blåstempling fik flere af øens kunstinstitutioner, 
erhvervsorganisationer, foreninger, virksomheder og region til at gå 
sammen og stifte paraplyorganisationen Maker’s Island for at øge 
fokus og vækst igennem kunsthåndværket. 

-  
- Det Kongelige Akademi – Arkitektur, Design, Konservering, Born-

holm er kunstnerisk, økonomisk og juridisk ansvarlig for triennalen i 
partnerskab med Bornholms Kunstmuseum og Center for Kunst-
håndværk Grønbechs Gård, Hjorths Fabrik og Maker’s Island, og 
samarbejder desuden med en række lokale kunsthåndværkervirk-
somheder og kulturinstitutioner. 

 
- European Ceramic Context 2024 er finansieret ved en grundbevil-

ling på 570.000 kr. fra Bornholms Regionskommunes Erhvervs-, Bo-
lig-, og Beskæftigelses pulje og kunstpulje, samt støtte fra 15, Juni 
Fonden, Sparekassen Bornholms Fond, Bornholms Brand, Augusti-
nus Fonden, Aase og Ejner Danielsens Fond, Aage og Johanne Louis 
Hansens Fond, Brødrerne E., S. & A. Larsens Legat og Statens Kunst-
fond.  

 
- Læs mere her: www.europeanceramiccontext.com 

 
- Download pressemateriale her: https://www.europeanceramic-

context.com/press 
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